A 类

同意对外公开

株教提字〔2024〕1 号

关于市政协十届三次会议第 2103031 号提案的
答  复

聂立波委员：

您提出的“加强校园食品安全监管，建立食安风险防控体系”

的提案收悉，校园食品安全一直以来是社会关注的焦点，您提出

的建议很好很有针对性，我们针对您的建议开展了一系列的调

研，并且认真分析研判，经局办公会研究同意，现答复如下：

一、办理情况

（一）关于“建立健全的校园食品安全快速检测体系”。一是

学校依据《中华人民共和国食品安全法》第五十三条查验供货者

的许可证和食品出厂检验合格证或者其他合格证明，实践中对于

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

没有检疫、检测合格证明的食材将拒收，严禁流入学生食堂；二

是市场监督管理局依据《中华人民共和国农产品质量安全法》第

十三条在获知有关农产品质量安全风险信息后，立即核实并向同

级农业农村主管部门通报。并在实践中要求供货商在其农产品上

市前要办理好相关检疫、检测合格证明等手续；三是农业农村局

对农产品进行源头把关，依据《中华人民共和国动物防疫法》第

四十八条、四十九条由国务院兽医主管部门的官方兽医对动物、

动物产品实施现场检疫，合格的出具检疫证明，加施合格检疫标

志；依据《生猪屠宰管理条例》第十五条经肉品品质检验合格的

生猪产品，生猪定点屠宰厂（场）应当加盖肉品品质检验合格验

讫印章，附具肉品品质检验合格证。未经肉品品质检验或者经肉

品品质检验不合格的生猪产品，不得出厂（场）；依据《中华人

民共和国农产品质量安全法》第四十七条建立健全随机抽查机

制，按照监督抽查计划，组织开展农产品质量安全监督抽查。

（二）关于“建设校园食品安全风险防控智慧监管软件平

台”。一是市教育局督促全市“两个责任”包保等级为 A、B 级的

学校食堂接入市市场监管局智慧监管综合平台，实现学校食堂

“互联网+明厨亮灶”。二是我市部分县市区正在尝试探索智慧化

食堂监管：芦淞区在全市建立起电子视频食品监管云平台，醴陵

市定制开发校园智慧食堂平台，茶陵县正在筹备建立“智慧食堂”

平台。通过大数据、云计算、远程视频、AI 风险预警等互联网

新技术，进一步加强对学生食堂管理的监督。

— 3 —

（三）关于“建立校园食品安全预制菜品的封签标识码，必

须检查封签标识完好的菜品才可放入食堂”。市场监管总局、教

育部等六部门联合发布的《关于加强预制菜食品安全监管 促进

产业高质量发展的通知》（国市监食生发〔2024〕27 号）中强

调，在当前预制菜还没有统一的标准体系、认证体系、追溯体系

等有效监管机制的情况下，对“预制菜进校园”应持十分审慎态

度，不宜推广进校园。充分彰显了国家管理部门尊重科学发展规

律，依法依规，把学生健康放在教育的第一位。目前就学校上报

和学生食堂专项整治督导检查情况来看，暂未发现学生食堂采购

预制菜。市教育局也在日常监管中强调不提倡“预制菜进校园”。

（四）关于“出台相应政策，加强政府职能部门的监管”。

市教育局对校园食品安全进行全方位监管，督促学校严格落

实食品安全管理主体责任，实行学校食品安全校长（园长）第一

责任人制。严格落实《株洲市中小学校食堂陪餐制度》，学校每

餐必须指定一名以上行政领导、教师代表进行陪餐，校长每周至

少陪餐一次。一是在学校层面，组织有社会和家长代表参加的膳

食委员会对食堂管理、伙食标准、卫生安全等工作的日常监管。

二是在教育行政部门层面，对食堂建设、制度落实、质量安全等

工作进行全面监管，将校园食品安全工作作为开学工作检查的重

点，今年秋季全市开学督导检查学校 494 所。三是联合市场监管、

卫健、城管等职能部门对食堂食品卫生安全等工作进行重点监

管，开展校园及周边食品安全督查。四是严格执行食品安全“两

— 4 —

个责任”机制工作方案。今年以来，由市食安委牵头，按照分级

负责的原则，市领导带队对全市中小学幼儿园进行了两轮“全覆

盖”督查。

二、存在的困难

（一）经费严重不足。全市自建食堂的中小学共 565 所，如

全部配备食品安全快检专用空间和相关设备，所需经费较大。当

前，各级财政收支矛盾巨大，学校运转经费不足，且建立快检中

心费用不能从学生伙食费中列支，经费支出无资金来源。

（二）操作难以规范。由于学校不具备食品安全快检的环境

条件，人员操作也不规范等因素，导致待测样品提取纯度不高，

基体干扰较大，往往存在所谓的“假阳性”问题，需要再利用常规

检测方法进行进一步确证，将会降低学生食堂食材采购效率。

三、下阶段工作打算

（一）压实主体责任。以中小学学生食堂专项整治为契机，

督促各地各校严格落实习近平总书记关于食品安全“四个最严”

要求，牢固树立“管生产必须管安全”的意识。指导各级各类学

校及时对本校中小学学生食堂问题专项整治台账中的问题进行

整改。

（二）强化部门联动。会同市场监管、卫健等部门常态化开

展校园食品安全隐患排查与整治，建立问题清单整改销号制度。

同时，要针对自查自纠、督导检查和审计发现问题较突出的学校

不定期“四不两直”深入校园回头看，加大监督震慑力度。

— 5 —

（三）畅通举报途径。指导各级各类学校在食堂进出入口显

眼位置设立食品安全投诉举报专栏，公布投诉举报电话和电子邮

箱，主动接受群众监督。

（四）开展可行研究。下一步我局将进一步研究全市层面统

一建设智慧监管软件平台的可行性，估算其所需资金和设施设备

配置需要的场地面积等关键数据，并与财政等部门商讨相关政

策、具体操作层面做法。鼓励已建设智慧监管软件平台的县市区

先行评估智慧化信息监管平台的使用效果与优劣势供市教育局

研判、参考。

感谢您对株洲教育的关心。

承办责任人：罗  裔

承  办  人：晏子朝、刘  豪

联 系 电 话：22663605

                       株洲市教育局

                      2024 年 9 月 9 日

株洲市教育局办公室                        2024 年 9月 9日印